
 

MUNICIPO DE ESPERANÇA NOVA 
ESTADO DO PARANÁ. 

 
 
 

Avenida Juvenal Silva Braga, 400 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX ( 44)  3640–8000 - Fax 3640-8024 
                 Site – esperancanova.pr.gov.br  -  E-mail prefeitura@esperancanova.pr.gov.br. 

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 
 
 

 

 DECRETO N° 027/2015 
 

SÚMULA: Altera a composição do Conselho Municipal de Saúde 
– CMS, e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA, ESTADO 

DO PARANÁ , no uso de suas atribuições legais. 
 
 
Considerando,  o disposto no Art. 1º da Lei Municipal nº 

006/1997, de 17 de fevereiro de 1997, que atribui ao Executivo a constituição do Conselho 
Municipal de Saúde – CMS; 

 
Considerando, a Resolução 333/2003 do CNS, Terceira Diretriz, 

a Resolução 33/92 e a 10ª e 11ª Conferência de Saúde; 
 
D E C R E T A:  

 
Art. 1º - Fica alterada a composição do Conselho Municipal de 

Saúde instituído através do Decreto n° 105/2011, até o termino do mandato, que ocorrerá em 
19 de junho de 2015, o qual passa a ter os seguintes representantes:  

 
1. – Da Presidencia: 

1.1 - José Aparecido Fernandes Lopes em substituição  a Ana Claudia Baliski Carvalho. 
 

2. – Da Secretária: 
2.1 - Ana Claudia Baliski Carvalho em substituição a Aline Decari Marchi. 

 
3. Representante dos trabalhadores da saúde: 

3.1 – Membro: Vanessa Ortiz Ferreira Cano em substituição a Aline Decari Marchi. 
 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário e mantidos os demais termos e 
membros estabelecidos no Decreto nº 105/2011, retroagindo seus efeitos a partir de 14 
de novembro de 2014. 

 
CERTIFIQUEM-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Esperança Nova, Estado 

do Paraná, aos cinco dias mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze. 
 
 
 
 
 
EVERTON BARBIERI 

Prefeito Municipal 

  


